componente se adelanta la ejecución de un proyecto de infraestructura social y uno de 
infraestructura de transporte, estos proyectos son: 

I. Construcción de infraestructura comunitaria en la vereda La María, municipio 
de Barbacoas, departamento de Nariño. Tiene un valor de MIL SEISCIENTOS 
TRES MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS VEINTITRÉS PESOS ($1.603.444.423), a corte del presente 
informe presenta un avance físico del 75% y un avance financiero del 51%, de 
conformidad a los reportes realizados por el contratista y validado por la 
interventoría. En la actualidad presenta una suspensión temporal en su ejecución,

[...]

colombiano, para el fortalecimiento de las buenas prácticas en los procesos de 
gastronomía sostenible y el mejoramiento de la competitividad turística de los 
departamentos de Cauca, Chocó, en el marco del proyecto FNTP–186–2022”. El valor 
del Convenio fue de CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE. ($144.865.523), 
de los cuales la RAP Pacífico aportó CATORCE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y 
OCHO PESOS SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($14.679.738) y 
FONTUR aportó CIENTO TREINTA MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($130.185.785). 

Este proyecto se ejecutó al 100%, en los municipios de Timbiquí (Cauca) y Bajo Baudó 
(Chocó), fruto de las actividades ejecutadas en el convenio, se obtienen los siguientes 
productos:   

❖ Diagnóstico de la oferta turística  y caracterización de los atractivos turísticos de los